CONSELHO SUPERIOR DO CONTROLE INTERNO – CSCI

1

ATA DA 2ª REUNIÃO ORDINÁRIA 2023

Aos 27 dias do mês de abril de 2023, às nove horas, na Sala do Gabinete da Controladoria-Geral 1

do Estado, localizada na Avenida Desembargador Leão Nunes da Cunha, s/n, Bloco III, Parque 2

dos Poderes, em Campo Grande-MS, reuniram-se os membros do Conselho Superior do 3

Controle Interno – CSCI para realização da 2ª Reunião Ordinária, presidida pelo Controlador-4

Geral do Estado, Carlos Eduardo Girão de Arruda e, na qual estiveram presentes, os membros 5

natos: Álvaro Carneiro de Oliveira Neto, Ouvidor-Geral do Estado (Decreto “P” nº 1.412, de 6

10/09/2019); Roney Abadio Cândido Dias, Auditor-Geral do Estado (Decreto “P” nº  5.625, de 7

14/11/2017) e Luciana da Cunha Araújo Matos de Oliveira, Corregedora-Geral do Estado 8

(Decreto “P” nº 1.192, de 08/12/2020); os membros titulares, nomeados pelo Decreto “P” nº 9

843, de 17 agosto de 2021: Laura Cesco Gonçalves da Silva Teixeira, Auditora do Estado, 10

matrícula n. 108959022; Simone César de Andrade Corrêa, Auditora do Estado, matrícula n. 11

58700022 e Juliana Silva Barbosa, Auditora do Estado, matrícula n. 98303022; para tratar da 12

seguinte pauta: 1 – ABERTURA: O Presidente do CSCI verificou o quórum para início da reunião, 13

constatando a presença de 7(sete) Conselheiros, número suficiente para instalação, conforme 14

art. 50, do Anexo I  da Resolução CGE/MS n. 69, de 22 de julho de 2022, que aprova o Regimento 15

Interno da Controladoria-Geral do Estado. 2 - ORDEM DO DIA: 2.1. Assinatura da Lista de 16

Presença: o Presidente determinou à Secretária-Executiva a coleta de assinaturas dos presentes; 17

2.2 Justificativas de Ausência: Não houve registro de ausências. 2.3. Apresentação, leitura, 18

discussão e votação de matérias: Procedendo à abertura da reunião, o Presidente deu boas-19

vindas a todos, destacando a presença do chefe da Assessoria de Governança e Comunicação 20

(Asgab-AGC), Juris Jankauskis Júnior, em razão de um dos temas a serem discutidos na presente 21

reunião, e solicitou à Secretária-Executiva do CSCI a apresentação da pauta, que assim o fez: 1. 22

Proposição e aprovação de alterações no Planejamento Estratégico da Controladoria-Geral do 23

Estado; 2. Nomeação dos Membros Titulares e Suplentes do CSCI para o próximo mandato 24

(2023/2025). Em seguida, a Secretária-Executiva esclareceu que antes do início da 2ª Reunião 25

Ordinária seria apresentada a Ata da 1ª Reunião Ordinária para validação dos Conselheiros, uma 26

vez que, quando do envio desta a todos os membros, por email, a Conselheira Laura solicitou a 27

inserção de um ponto discutido e não registrado na Ata. O assunto era referente ao setor 28

responsável, na CGE, pela atualização dos nomes dos servidores designados como titulares das 29

Unidades Setoriais/Seccionais de Controle Interno (USCIs), que, conforme discutido na reunião, 30

teria sido definido como de responsabilidade da Assessoria de Governança e Comunicação 31

(Asgab-AGC) em razão de existir, nessa Assessoria, uma Unidade de estruturação das USCIs. A 32

Secretária-Executiva realizou, então, a leitura do texto a ser inserido na Ata e, após a 33

concordância e validação de todos os membros, deu início a 2ª Reunião Ordinária, passando à 34

palavra ao chefe da Asgab-AGC, Juris Jankaukis Junior, para discorrer a respeito do primeiro 35

tema da pauta. Juris destacou ser um dos responsáveis pela elaboração do Planejamento 36

Estratégico da CGE-MS e que, em razão de discussões realizadas com o Comitê Gestor do 37

Modelo de Capacidade de Auditoria Interna (CGIA-CM), foi verificada a necessidade de inclusão 38

de duas novas iniciativas no Planejamento, quais sejam: 2.1 Fortalecer a parceria com 39

instituições de fomento às boas práticas de Controle/Governança, que se desdobra em duas 40

ações: 2.1.1 Buscar aproximação com o Instituto Brasileiro de Governança Corporativa e 2.1.2  41

Buscar aproximação com o IIA – Instituto dos Auditores Internos do Brasil, com prazos de 42

realização, respectivamente, até junho/2022 e julho/2023; e 11.6 Aperfeiçoar os processos da 43

Auditoria-Geral em conformidade com normas internacionais, que se desdobra na seguinte 44

CONSELHO SUPERIOR DO CONTROLE INTERNO – CSCI

2

ação: 11.6.1 Obter certificação nível 02 de acordo com a metodologia adotada pelo IA-CM 45

(Internal Audit Capability Model), com previsão de realização até julho 2025. Aberta a discussão, 46

o Conselheiro Roney questionou se a iniciativa 2.1 já não integraria a iniciativa 11.6, tendo o 47

chefe da Asgab esclarecido ser de suma importância dar destaque a essa iniciativa que está 48

prevista no IACM como “KPA 2.3 – Atividades essencial n. 4 – incentivar as pessoas a serem 49

membros de associações profissionais”. Neste momento, o Presidente do Conselho propôs que 50

a descrição da iniciativa fosse a mesma constante no IACM, tendo os demais conselheiros 51

concordado por unanimidade. Dessa forma, o chefe da Asgab-AGC confirmou a realização 52

alteração do Planejamento Estratégico da CGE, conforme deliberado pelo Conselho. Na 53

sequência, a Secretária-Executiva destacou a pauta seguinte, qual seja o mandato dos atuais 54

membros titulares, que, conforme disposto no Decreto “P” n. 843, de 17 de agosto de 2021, tem 55

encerramento no mês de agosto de 2023. O Presidente do Conselho propôs que os membros 56

natos, pertencentes a cada uma das áreas de atuação institucional da CGE, apresentem na 57

próxima reunião do CSCI, agendada para o dia 28 de julho, os nomes cotados para serem os 58

novos membros titulares do CSCI, a fim de que todos deliberem a respeito. A sugestão foi 59

acatada, por unanimidade, pelos membros do Conselho. 3 – COMUNICAÇÕES DOS 60

CONSELHEIROS: não houve manifestação de quaisquer dos presentes; 4 – ENCERRAMENTO: 61

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a 2ª Reunião Ordinária 2023 do CSCI, da qual, eu, 62

Fabiana Ferreira Saldívar, Secretária- Executiva, lavrei a presente Ata, que vai assinada por mim, 63

pelo Presidente e por todos os membros do Conselho Superior do Controle Interno presentes. 64

Presidente

Carlos Eduardo Girão de Arruda

Secretária-Executiva

Fabiana Ferreira Saldívar

Membros Natos

Álvaro Carneiro de Oliveira Neto

Luciana da Cunha Araújo Matos de Oliveira

Roney Abadio Candido Dias

CONSELHO SUPERIOR DO CONTROLE INTERNO – CSCI

3

Membros titulares

Laura Cesco Gonçalves da Silva Teixeira

Simone César de Andrade Corrêa

Juliana Silva Barbosa

Convidado

________________________________________________________________

Juris Jankaukis Júnior